sacram Virginem Deiparam (θεοτόκον) appellare" (D 111a). "Si quis non confitetur, Deum esse veraciter Emmanuel. et propterea Dei genitricem (θεοτόκον) sanctam virginem (peperit enim secundum carnem carnem factum Dei Verbum), A.S." (D 113). "Si quis non confitetur *Dei Verbum passum* carne, et *crucifixum* carne, et *mortem* carne gustasse, *factumque primogenitum ex mortuis* [Col 1,18], secundum quod vita est et vivificator Deus, A. S." (D 124)<sup>22</sup>.

Confirmatio huius doctrinae habetur in documentis quibus contra Monophysitas statuendum fuit nec unitatem personae inducere unitatem naturae nec dualitatem naturae inducere dualitatem personae. Ita praesertim *Concilia Chalcedonense* (D 148) et *Constantinopolitanum II* (D 213-228)<sup>23</sup>.

**Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita* (D 111a 113 124)<sup>24</sup>.

35) Probatur ex sacra Scriptura. Ut Nestorii error directe refellatur, non sufficit ostendere attributa tum naturae divinae tum naturae humanae de uno eodemque *Christo* praedicari, hoc enim et Nestorius admittebat ac ideo Mariam dicebat *χριστοτόκον*, *Christi* genitricem<sup>25</sup>; sed debet ostendi quomodo A. *de Filio Dei* dicatur eum esse *natum, passum,*

<sup>22</sup> Cf. M.JUGIE, *Ephèse (Concile d')*: DTC 5,137-163; G.BARDY, *Les débuts du nestorianisme (Histoire de l'Eglise, Fliche et Martin, Paris 1937, t.4 c.7) 163-196*. Plura tum de historia tum de doctrina huius Concilii tractant M.QUERA, S.I., F.SEGARRA, S.I., L.PUIG de BELLACASA S.I., J.M.Bover S.I., apud *AnalSacraTarrac* 7 (1931). Quaedam historica cf. apud G.NEYRON, *Saint Cyrille et le Concile d'Ephèse* (Kyrilliana. Seminarium Franciscum Orientale Ghizea Aegypti, Cayri 1947) 37-59; GALTIER, *L'Unité...* 58-72; H.DU MANOIR, S.I., *Le Symbole de Nicée au Concile d'Ephèse*: Greg 12 (1931) 104-137. Quomodo ex solis verbis προσώπων, ὑποστάσει, καθ' ὑπόστασιν, persona..., non liceat argumentum facere, sed ad integrum controversiae sensum attendendum sit, cf. GALTIER, n.113; Id., *L'Unité...* 27-29. Expositionem de anathematismis S. Cyrilli, cf. apud DU MANOIR de JUAYE, *Dogme et spiritualité chez saint Cyrille...* 491-510. De formula "unio secundum hypostasim", cf. GALTIER, n.91; Id., *L'Union secundum Hypostasim...*: Greg 33 (1952) 351-398.

<sup>23</sup> Plura documenta vide apud GALTIER<sup>1</sup> (Parisiis 1926) n.80. De concordia doctrinae inter Concilium Ephesinum et S.Leonem I ac Concilium Chalcedonense, cf. GALTIER, *L'Unité...* 72-88. In specie, de formula Concilii Chalcedonensis, cf. RICHARD, *L'introduction...*: MéiScRel 2 (1945) 265-270; SARTORI, *Il concetto di ipostasi...* 131-139.

<sup>24</sup> Epistola 2 S.Cyrilli ad Nestorium (D 111a) lecta et approbata fuit in sectione prima Concilii Ephesini. Cf. ACO t.1 v.1 pars 2,13-31; cf. *ibid.*, pars 1,25; GRILLMEIER, *Die theologische... Vorbereitung... von Chalcedon* 1,161-164. Anathematismi vero S.Cyrilli (D 113-124), licet Concilii Ephesini definitiones non videantur esse, tamen iure dici potest eos propter subsequentem confirmationem Ecclesiae sollemnem definitioni acquiescere. Cf. A.DENEFFE, S.I., *Der dogmatische Wert der Anathematismen Cyrills*: Schol 8 (1933) 64-88, 203-216. Cf. P.GALTIER, *Les anathématismes de S.Cyrille et le concile de Chalcedoine*: RechScRel 23 (1933) 45-57; DIEPEN, *Les doute Anathématismes...*: Rev Thom 55 (1955) 300-338.

<sup>25</sup> Cf. supra, n.30. Nostris diebus non desunt Nestorii defensores, qui traditionalem formulam existimant "Christus incarnatus" (1) et non "Verbum incarnatum". Cf. GALTIER, *L'Unité...* 51, nota 2. Indirectum argumentum ex sacra Scriptura posset quidem etiam illo modo efformari; at in hoc casu deductio quaedam argumentativa necessario est addenda. Cf. v.c. GALTIER, n.92s.

et B. *de homine Iesu* eum esse *Deum*; etiam directa probatio contra Nestorium habetur, si C. *Christus* dicitur *simpli-*  
*citer Deus*; tunc enim nulla est ratio dicendi *Christum* natum vel passum et non *Deum* natum vel passum<sup>26</sup>.

A. 1) Io 1,14: *In principio erat verbum* (ὁ Λόγος), *et verbum erat apud Deum, et Deus erat verbum...* *Et VERBUM* (ὁ Λόγος) *CARO factum est ET HABITAVIT in nobis, ET VIDIMUS gloriam eius, gloriam quasi unigeniti a Patre plenum gratiae et veritatis.* Ergo illud ipsum *Verbum* factum est homo, *vixit* inter homines, *visum est*<sup>27</sup>.

2) Gal 4,4: *At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus FILIUM SUUM FACTUM EX MULIERE, factum sub lege.* De *Filio Dei* praedicatur novus modus essendi, nempe quod *ex muliere humanam naturam assumpserit*<sup>28</sup>. Cf. quoque Act 3,15; 20,28; 1 Cor 2,8; 1 Io 1,1-3.

36. B. 1) Rom 9,5: *quorum [Israelitarum] Patres, et ex quibus est CHRISTUS SECUNDUM CARNEM, QUI EST SUPER OMNIA DEUS BENEDICTUS IN SAECULA. Amen.* Ille Iesus qui *natus est* ex genere israelitico, ille *Christus* de cuius *humana natura* (κατὰ σάρκα) locutus fuerat S.Paulus, dicitur *simpli-*  
*citer Deus benedictus* in saecula<sup>29</sup>.

2) Io 3,13: *Et nemo ascendit in caelum nisi qui descendit de caelo, Filius hominis.* Homo *Iesus* dicitur descendisse de caelo, eo quod *Verbum* homo factum est (Io 1,14). Adhuc vis huius textus maior esset, si lectio latinae vulgatae *qui est in caelo* admitteretur<sup>30</sup>. Cf. quoque Phil 2,9-11<sup>31</sup>.

37. C. 1) Phil 2,6-8: *Hoc enim sentite in vobis, quod et in CHRISTO IESU: QUI cum IN FORMA DEI esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo. Christus Iesus* dicitur Deo aequalis, h.e. *Deus*<sup>32</sup>.

2) Tit 2,13: *expectantes beatam spem et adventum gloriae MAGNI DEI, et Salvatoris nostri IESU CHRISTI. Christus* dicitur magnus *Deus*<sup>33</sup>.

3) 1 Io 2,22: *Quis est mendax, nisi is, qui negat quo-*

<sup>26</sup> Qua forma concreta proponatur in sacra Scriptura doctrina de Christo, vide apud E.MASURE, *Aux Origines du Dogme Chrétien: Le mystère de l'Incarnation*: RevApol 39 (1924) 129-151, 203-222, 257-273, 321-339.

<sup>27</sup> Cf. CEUPPENS, *Theologia biblica* 3,68ss; M.-J.LAGRANGE, O.P., *Evangile selon Saint Jean*<sup>4</sup> (Etudes Bibliques, Paris 1927) in h.v.

<sup>28</sup> Cf. CEUPPENS, o.c., 67s.

<sup>29</sup> Cf. CEUPPENS, o.c., 61ss; J.HUBY, S.I., *Saint Paul. Epître aux Romains*<sup>13</sup> (Verbum Salutis, 10, Paris 1940) 326-329.

<sup>30</sup> Cf. LAGRANGE, *Evangile selon Saint Jean* in h.v. Etiam Bover admittit nuper hanc lectionem (J.M.Bover, S.I., *Novi Testamenti Biblia graeca et latina*<sup>3</sup>, Matriti 1953).

<sup>31</sup> Cf. J.M.Bover, S.I., *Las epistolas de San Pablo*<sup>2</sup> (Barcelona 1950) in h.l.

<sup>32</sup> Cf. CEUPPENS, o.c., 58-61.

<sup>33</sup> Cf. Bover, *Las epistolas...* in h.l.; CEUPPENS, o.c., 63ss.

niam Iesus est CHRISTUS? Hic est Antichristus, qui negat Patrem et FILIUM. Ex parallelismo patet Christum esse Filium<sup>84</sup>.

38. Probatur ex traditione. Sancti Patres traditionem multis modis referunt. Brevitatis ac facilitatis causa pauca exempla adducemus, quae in eundem fere ordinem rediguntur ac testimonia sacrae Scripturae.

1) Deus dicitur passus, crucifixus, mortuus. Ita S.IGNATIUS ANTIQCH.: "Ad vitam revocati per sanguinem Dei". "Concedite mihi imitatore esse passionis Dei mei"<sup>85</sup>. TERTULLIANUS: "Tam hic responde, interfector veritatis. Nonne vere crucifixus est Deus? nonne vere mortuus, et vere crucifixus? nonne vere resuscitatus, ut vere scilicet mortuus?" (R 353)<sup>86</sup>. S.EPHEM: "Non, ut dicunt hodie, corpus tantum cruci affixum fuit. Sed, sicut ego credo, Deus homo crucifixus est. Qui voce magna clamavit et exspiravit, latusque lancea perforatum habuit, ipse est Deus absconditus" (R 709). S.CYRILLUS ALEX.: "Homo igitur factus est vere is, per quem fecit et saecula Deus Pater; et non, ut nonnulli existimant, in homine fuit, ut homo intelligatur a nobis tanquam Deum habens inhabitantem" (R 2124). Cf. R 394 1859 2171 2183<sup>87</sup>.

2) Homo Iesus dicitur Deus. Ita S.IRENAEUS: "Quoniam autem ipse [Filius hominis] proprie praeter omnes qui fuerunt tunc homines, Deus et Dominus et rex aeternus et Unigenitus et Verbum incarnatum praedicatur" (R 222). S.HILARIUS: "Haec itaque humanae beatitudinis fides vera est, Deum et hominem praedicare, Verbum et carnem confiteri, neque Deum nescire quod homo sit neque carnem ignorare quod Verbum sit" (R 873)<sup>88</sup>.

<sup>84</sup> Cf. J.BONSIRVEN, S.I., *Epîtres de saint Jean* (Verbum Salutis, 9, Paris 1936) 138-140.

<sup>85</sup> Ad Eph 1,1: MG 5,643 (edit. FUNK-BIHLMEYER 1,82). Ad Rom 6,3: MG 5,691.694 (FUNK-BIHLMEYER, 1,100). Cf. RACKL, *Die Christologie des hl. Ignat. 163.289*; P.TH.CAMELOT, O.P., *Ignace d'Antioche. Lettres* (Sources Chrétiennes, Paris-Lyon 1944) 20-24; GRILLMEIER, *Die theologische... Vorbereitung... von Chalcedon* 1,31s.

<sup>86</sup> Cf. A.D'ALES, *La théologie de Tertullien* (Paris 1905) 34; R.FAVRE, *La communication des idiomés dans l'ancienne tradition latine*: BullLittEcl 37 (1936) 130-137; GRILLMEIER, o.c., 1,43-54.

<sup>87</sup> De S.Ephraem, cf. BECK, *Die Theologie des hl. Ephraem...* 59ss. De S.Cyrillo, cf. WEIGL, *Christologie...* 151-164.176-192.195-203; DU MANOIR DE JUAYE, *Dogme et spiritualité chez saint Cyrille...* 114-143; A.HULSBOSCH, *De hypostatice vereniging volgens den H.Cyrillus van Alexandrië*: StudCath 24 (1949) 65-94; H.M.DIEPEN, O.S.B., *Aux origines de l'anthropologie de saint Cyrille d'Alexandrie* (1957). De S. Augustino, cf. T.J.VAN BAVEL, O.E.S.A., *Recherches sur la Christologie de saint Augustin* (Fribourg S. 1954) 13-44.57-63.

<sup>88</sup> De S.Irenaeo, cf. GRILLMEIER, *Die theologische... Vorbereitung... von Chalcedon* 1,34-38; A.HOUSSEAU, *La Christologie de saint Irenée* (Louvain-Gembloux 1955) 186-235. Cf. R.FAVRE, S.I., *La communication des idiomés dans les*

39. 3) Christus dicitur simpliciter Deus. Ita S.IGNATIUS: "Medicus Christus unus est, et carnalis et spiritualis, genitus et ingenitus, in carne existens Deus, in morte vita vera, et ex Maria et ex Deo, primum passibilis et tunc impassibilis. Iesus Christus Dominus noster" (R 39). "Deus noster Iesus Christus in utero gestatus est a Maria" (R 42). S.AMBROSIUS: "Adversus omnes tamen generalis ista est fides, quia Christus est Dei Filius, et sempiternus ex Patre, et natus ex Maria virgine" (R 1288)<sup>89</sup>. Cf. R 189 218 709.

4) Negatur in Christo esse aliquid tertium, diversum a Deo et ab homine. Sic TERTULLIANUS: "Quodsi tertium quid esset [Deus et homo Iesus], ex utroque confusum, ut electrum, non tam distincta documenta parerent utriusque substantiae..." (R 379)<sup>40</sup>.

5) Maria vocatur Dei genitrix. Ita S.ALEXANDER ALEXANDRINUS: "... Dominus noster Iesus Christus, qui carnem revera gestavit neque sola specie, sumptam ex Maria Deipara" (R 680). S.GREGORIUS NAZIANZENSIS: "Si quis sanctam Mariam Deiparam esse non credit, extra divinitatem est" (R 1017)<sup>41</sup>. S.ATHANASIUS: "Quod enim desuper ex Patre Verbum modo ineffabili... aeternae genitum est, ipsum in tempore inferius generatur ex virgine Deipara Maria" (R 788)<sup>42</sup>. Cf. R 711 1086 1400 2125 2171 2241 2364 2379<sup>43</sup>.

40. Ratio theologica. Omne quod inest alicui personae, sive ad eius essentiam specificam sive ad eius membra seu partes sive ad eius accidentia pertineat, unitur ei in persona, h.e. illi personae ita inest, ut non nova persona resultet. Persona enim est quae colorem, manus, humanam natu-

oeuvres de saint Hilaira de Poitiers: Greg 17 (1936) 481-514; 18 (1937) 318-336; McMAHON, *De Christo Mediatore...* 50-53.

<sup>39</sup> Cf. K.SCHWERTZ, *Studien zur Lehre des hl. Ambrosius von der Person Christi* (1937); J.GAPP, M.S.C., *La Doctrine de l'Union Hypostatique chez saint Ambroise* (Issoudun 1938); M.DRZENICK, *Doctrina S. Ambrosii de Christo Deo-Homine* (Pontificia Universitas Gregoriana, Maribor 1938) 1-20.

<sup>40</sup> Cf. D'ALES, *La théologie de Tertullien* 198; GALTIER, n.96 nota 7. Pro verbis "(de Christo enim differo)" (R 379), cf. D'ALES, *ibid.*, 78.

<sup>41</sup> Cf. WEIGL, *Christologie...* 56-67.

<sup>42</sup> Cf. WEIGL, *Untersuchungen zur Christologie...* 171-181. De doctrina Sti. Athanasii circa unitatem personalem Christi, cf. GRILLMEIER, *Die theologische... Vorbereitung... von Chalcedon* 1,99-102.

<sup>43</sup> Appellatio ipsa Θεοτόκος, Deipara seu Dei genitrix, prima vice apparet, in quantum scimus, c.220 apud S.HYPOLITUM ROMANUM vel forte apud coëtanum quendam aliquantulum posteriorem, Cf. H.RAHNER, S.I., *Hippolyt von Rom als Zeuge für den Ausdruck Θεοτόκος*: ZkathTh 59 (1935) 73-81; Id., *Probleme der Hippolytüberlieferung*: ZkathTh 60 (1936) 577-590. Cf. tamen C.VAGAGGINI, O.S.B., *Maria nelle opere di Origene* (Orientalia Christiana Analecta, 131, Roma 1942) 105-107. Plura testimonia SS. Patrum pro nostra thesi de una Christi persona, cf. apud D'ALES, 109-116; XIBERTA, 1,137-143; vocis Θεοτόκος testes antiquos, cf. *ibid.*, 132-135; 162s. De momento et natura argumentationis ex Patribus in controversia Nestoriana, cf. DU MANOIR DE JUAYE, *Dogme et spiritualité chez saint Cyrille...* 454-490.

ram habet. Si ergo humana natura Verbo Dei non unitur in persona, ei non *inest* seu ei *nullo modo unitur*. Iam vero fides incarnationis postulat praecise unionem inter Verbum et humanam naturam. Ergo natura humana Verbo unitur *in persona Verbi*<sup>44</sup>.

41. Obiectiones. 1. Plures sunt textus sacrae Scripturae, in quibus Christus dicitur uno vel alio modo *templum* Dei (Io 2,19; 2 Cor 5,19; Col 2,9). Atqui inter Deum et suum templum non datur unio *in persona*. Ergo unio Verbi incarnati non facta est *in persona*.

*Dist. mai.* Hae appellationes sunt affirmativae at non exclusivae, *conc. mai.*; sunt exclusivae, *subdist.*: si ipsa sacra Scriptura non doceret nos in Christo naturam humanam esse unitam in persona Verbi, *trans. mai.*; si hoc a sacra Scriptura docetur, *nego mai. Contradist. min.*

*Explico.* Etiam post multisaecularem affirmationem de unione personali in Christo, recentes litaniae Sacratissimi Cordis Iesu dicunt: Cor Iesu, *templum* Dei sanctum. Haec metaphora vera est, licet totam realitatem non exhauriat. Caeterum ipse S.Paulus in loco allato Col 2,9 de incarnatione loquitur, eo sensu quo S.Ioannes (1,14) dixerat: *Et Verbum caro factum est*<sup>45</sup>.

2. Christus dicendo ex una parte: *Ego et Pater unum sumus* (Io 10,30) et ex altera parte: *Pater maior me est* (Io 14,28), videtur in se distinxisse *duo Ego*. Atqui tot sunt personae quot sunt *Ego*. Ergo in Christo sunt *duae personae*.

*Dist. mai.* Christus haec dicens ostendit in se ipso dari *aliquid duplex*, ita ut ipse sit Deus, et simul homo Deo inferior ratione humanitatis, *conc. mai.*; ostendit dari in se praecise *duas personas*, *subdist.*: si duplicitas naturarum secum ferret *personarum* duplici-  
tatem, *conc. mai.*; si non fert, *nego mai. Conc. min. Dist. pariter cons.*

42. 3. Scriptores ecclesiastici solent loqui de *homine* in Christo. Atqui hoc est quod Nestoriani defendebant, esse nempe in Christo *et Verbum et hominem*. Ergo traditio non recte sensit de unitate personali in Christo.

*Admitto assertum et explico.* Istis locutionibus significabant *quam veram ac integram naturam humanam* sibi Verbum unierit, *conc. mai.*; significabant illam naturam humanam esse in Christo *veram personam*, ita ut in eo fuerit et persona humana et persona Verbi, *nego mai. Contradist. min.*<sup>46</sup>.

<sup>44</sup> Ita videtur S.Thomas interpretandus contra plures. Cf. A.M.ROHNER, O.P., *Die unio in persona* (S.Thomas, S.Theol. P.III q.2 a.2): JahrbFhTh 23 (1909) 414-418. Cf. BACKES, *Die Christologie des hl.Thomas...* 175-192.212-217.

<sup>45</sup> Cf. PRAT, *La Théologie...* 2,182-184.

<sup>46</sup> Cf. GALTIER, n.101-108. De theologico momento huius locutionis Patrum, cf. A.GAUDEL, *Chronique de théologie dogmatique: La théologie de P "Assumptus homo". Histoire et valeur doctrinale: RevScRel 17 (1937) 64-90.214-234; 18 (1938) 45-71.201-217.* De tendentia "Verbi-hominis" in oppositione ad tendentiam "Verbi-carnis" apud Patres, cf. GRILLMEIER, *Die theologische... Vorbereitung... von Chalkedon* 1,120-159. De primaevis scholasticis, cf. A.M. LANGGRAF, *Dogmengeschichte der Frühcholastik*, 2.<sup>a</sup> pars, 1 (Regensburg 1953) 111. Ulteriores theologiae derivationes huius doctrinae, cf. apud L. SEILLER, O.F.M., *L'activité humaine du Christ selon Duns Scot* (Études de Science Religieuse, 3, Paris 1944); Id., *La psychologie humaine du Christ et l'unicité de personne*: FranzStud 1948-1949; de quo tamen articulo, cf. Decretum Sti. Officii: AAS 43 (1951) 561. De re ipsa, cf. P.GALTIER, S.L., apud Greg 31 (1950)

43. Scholion 1. *De persona seu hypostasi Christi composita post incarnationem*. Hanc quaestionem tractat S.Thomas in a.4, eique respondet distinctione, sc. si persona seu hypostasis Christi *in se* consideretur, debet dici *omnino simplex* sicut et natura Verbi; si vero consideretur hypostasis, quatenus proprium eius est *subsistere in aliqua natura*, dicendum est personam Christi esse *compositam*, in quantum unum subsistens *in duobus naturis* subsistit.

Controversia *quoad rem* nequit esse inter catholicos. Tamen *quoad modum loquendi* discrimen aliquod datur. Dum enim antiqui Patres hypostasim Christi compositam dicere amabant, *scholastici* potius hanc expressionem vitabant<sup>47</sup>.

44. Scholion 2. *De unione substantiali in Christo.* cf #237

Unionem Verbi cum natura humana esse *substantialem*, non accidentalem, significat illud resultans ex tali unione esse aliquid unum *in genere substantiae*. Ex thesi constat unionem factam esse *in persona*; quaeritur an substantialiter vel accidentaliter sit facta, accidentia enim uniuntur etiam in persona. Respondet S.Thomas a.6 hanc unionem esse substantialem et non mere accidentalem aut moralem, quia ratione illius praedicatur de Verbo aliquid substantiale, sc. esse hominem, et per modum substantiae, h.e. non recte diceretur Verbum esse indutum humanitate quasi veste quadam, sed dici debet Verbum esse hominem simpliciter secundum rei veritatem. Haec omnia ex probatis thesibus contra monophysitas et contra Nestorium clare constant.

45. Gressus tamen hic fieri debet, quia si unio est substantialis modo explicato, natura humana unitur Verbo non tantum *in persona* et substantialiter sed proprie *secundum personam aut secundum hypostasim*.

Ex una parte Filius Dei subsistit *ex humana natura et in humana natura* (cf. supra, n.18). Ex alia vero parte natura humana in Christo humana subsistentia caret; siquidem, cum sit ens *completum* in genere *naturae* (cf. infra, th.7 ubi de *perfecta* natura humana Christi), Verbo Dei deberet uniri accidentaliter, nisi traheretur ad communionem esse completi Verbi prout hoc est esse *hypostasis vel personae*. Ergo natura humana subsistit *per subsistentiam propriam Filii Dei* et non per seipsam. Unio igitur est per modum subsistentiae inter personam Filii Dei et naturam humanam, ac talis unio vocatur secundum hypostasim<sup>48</sup>.

47s; 32 (1951) 531-568. Ipse SEILLER postea scripsit: "Homo Assumptus" bei den Kirchenvätern: WissWeish 14 (1951) 84s.169ss (florilegia patristica absque commentario); *Quelques réflexions sur l'assumptus homo" et la Christologie Traditionnelle* (Rennes 1951). De positione S.Thomae, cf. BullThom 5 (1939) 674-679. Cf. quoque infra, n.137.

<sup>47</sup> Cf. GALTIER, n.210-212; D'ALLES, 183-186; FRANZELIN, th.36; CAIETANUS, in h.l.; SUÁREZ, in h.l. et d.7 s.4: DTC 7,521-524.

<sup>48</sup> Cf. CAIETANUS, in S.Th., 3 q.2 a.6 Comment. n.9; SUÁREZ, in h.l. Com-

46. Scholion 3. *De naturarum circumin sessione in Christo.* Sicut in Trinitate tres Personae circuminsedere dicuntur, ita et in Christo duae naturae. Haec circumin sessio (περιχωρήσις) naturarum non differt a commixtione naturarum, de qua nonnulli Latini loquuntur. Salvatur ergo perfecta distinctio naturarum, ut inter tres divinas Personas circuminsedentes distinctio personarum; at simul exprimitur naturarum arctissima copulatio. Huius circumin sessionis fundamentum est unitas personae in utraque natura. Inde nec Deum in Christo sine hoc quod homo est, nec hominem licet cogitare sine hoc quod Deus est. Huius circumin sessionis momentum constabit ex dicendis infra, th.16 n.374<sup>49</sup>.

47. Scholion 4. *De moderna doctrina circa personam.* Licet admodum diversae sint sententiae scholasticorum circa notionem personae, omnes tamen in eo conveniunt quod persona sit aliquid ordinis ontologici. In Christo est una persona, quia solum Verbum utramque naturam, divinam et humanam, possidet. E contra, moderna philosophia non scholastica tanquam penitus acquisitam veritatem docet personam nihil aliud esse nisi sui conscientiam, aliquid proinde ordinis psychologici. Christus hoc sensu deberet omnino dici persona humana, cum habeat conscientiam humanam.

Pro theologis scholasticis conscientia seu τὸ ἐγὼ non constituit personam, sed supponit naturam ontologice terminatam hypostasi, sive propria (generatim) sive aliena (in casu incarnationis)<sup>50</sup>.

Scholion 5. *De unitate psychologica Christi.* Mysterium unionis hypostaticae secum fert unam personam divinam duas habere conscientias, divinam et humanam. Recenter a theologis tractatur quomodo Christi unitas psychologica explicanda sit, seu quale sit principium huius unitatis in Verbo incarnato.

In re valde disputata rectior videtur via a Galtier proposita. Christus nempe in sua humana natura conscientiam habet visionis beatificae, qua se ipsum videt uti ipse in se est. Huiusmodi visione natura Christi humana apparet et realiter distincta a persona Verbi cui haec humana natura pertinet et substantialiter unita huic divinae personae secundum hypostasim. Illud proinde "ego" quod os Christi profert non solam hanc humanam naturam respicit in qua haec vox efformatur, sed illud totum compositum theandricum, cuius una persona est Unigenitus Patris in duabus naturis subsistens.